Publicado no D.O.E. de:

	01/04/2025

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO
CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA PAULA SOUZA
ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL PREFEITO ALBERTO FERES – ARARAS
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR DE ENSINO MÉDIO E TÉCNICO
EDITAL Nº 024/17/2025, PROCESSO Nº – PROCESSO Nº 136.00010759/2025–40
EDITAL DE RESULTADO DA AFERIÇÃO DA VERACIDADE DA AUTODECLARAÇÃO E CONVOCAÇÃO PARA A PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS
O Diretor da ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL PREFEITO ALBERTO FERES, da cidade de ARARAS, faz saber aos candidatos abaixo relacionados o resultado da aferição da veracidade da autodeclaração para os candidatos que se declararam pretos, pardos ou indígenas e manifestaram interesse em utilizar a pontuação diferenciada, e CONVOCA os candidatos listados no item 2 deste Edital (CANDIDATOS SELECIONADOS PARA A PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS) para participarem do sorteio do tema e da realização da Prova de Métodos Pedagógicos.
COMPONENTE CURRICULAR (HABILITAÇÃO):
364 – ÉTICA E CIDADANIA ORGANIZACIONAL(ELETROTÉCNICA)
1. RESULTADO DA AFERIÇÃO DA VERACIDADE DA AUTODECLARAÇÃO
CANDIDATOS ENQUADRADOS NA CONDIÇÃO DECLARADA:
os candidatos que atenderam ao quesito de cor ou raça declarados na ficha de inscrição, após a aferição por parte da Comissão de Verificação.
Nº de inscrição / Nome ou Nome Social / RG / CPF
3/BEATRIZ CORDEIRO BRANDÃO/431805611/39204923822
4/FRANSÉRGIO DOS SANTOS PRATA/403226491/36103185890
6/MARCIO ANTÔNIO JACINTO/259109447/11553361865
2. CANDIDATOS SELECIONADOS PARA A PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS
Nº DE INSCRIÇÃO / NOME (OU NOME SOCIAL) / RG / CPF / SITUAÇÃO DA INSCRIÇÃO / NOTA DO EXAME DE MEMORIAL CIRCUNSTANCIADO
6 / MARCIO ANTÔNIO JACINTO / 259109447 / 11553361865 / 30,25;
8 / ERIKA CRISTINA REYNALDO / 28674423–5 / 19163535840 / 24,00;
9 / FRANCIELLI PALMA MACIEL / 45057642–5 / 41480286877 / 22,00;
4 / FRANSÉRGIO DOS SANTOS PRATA / 403226491 / 36103185890 / 19,00;
10 / LEONARDO ROSA THOMAZINI / 356089526 / 45483038800 / 17,50;
2 / MARCELLA VIEIRA / 410439770 / 45031704810 / 13,25;
7 / ISABELA DE OLIVEIRA SALINAS / 691031253 / 11758450606 / 13,00;
3 / BEATRIZ CORDEIRO BRANDÃO / 431805611 / 39204923822 / 10,12;
A Prova de Métodos Pedagógicos será realizada na:
Etec: ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL PREFEITO ALBERTO FERES
ENDEREÇO: AVENIDA SENADOR CÉSAR LACERDA DE VERGUEIRO Nº 690
BAIRRO: JD. CÂNDIDA – CEP: 13603013 – CIDADE: ARARAS
Data da prova: 18/04/2025
Horário: 16:00
Duração máxima da aula: 20 minutos
TEMAS
O tema para a Prova de Métodos Pedagógicos a ser apresentado pelo candidato será sorteado pela Banca Examinadora no dia da prova, antes do início da aula, sendo escolhido 1 (um) dentre os 3 (três) temas abaixo:
1. Códigos de ética e conduta nas relações profissionais na área de eletrotécnica.
2. Responsabilidade social como parte do desenvolvimento da cidadania.
3. Consumo consciente sob a ótica do consumidor e do fornecedor.

PLANO DE AULA
O candidato deverá preparar o plano de aula de TODOS os temas em 3 (três) vias e, no dia da Prova de Métodos Pedagógicos, entregar aos membros da Banca Examinadora aquele referente ao tema sorteado (ou seja, uma via para cada membro da Banca Examinadora).
O candidato que não entregar as 3 (três) vias do plano de aula (referente ao tema sorteado) aos membros da Banca Examinadora ou as entregar em número insuficiente – ou seja, somente 1 (uma) ou 2 (duas) vias – não fará a apresentação e obterá nota 0 (zero), sendo considerado não aprovado e, por consequência, eliminado do Processo Seletivo Simplificado.
Para mais informações acerca da Prova de Métodos Pedagógicos, verifique o Capítulo XI.4 – DA PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS e o Capítulo XII.2 – DO JULGAMENTO DA PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS, do Edital de Abertura de Inscrições.

    Publicado no D.O.E. de:       01/04/2025

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO   SECRETARIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO   CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA PAULA SOUZA   ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL PREFEITO ALBERTO FERES  –   ARARAS   PROCESSO SELETIVO  SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR DE ENSINO  MÉDIO E TÉCNICO   EDITAL Nº 024/17/2025, PROCESSO Nº  –   PROCESSO Nº 136.00010759/2025 – 40     EDITAL DE RESULTADO DA AFERIÇÃO DA VERACIDADE DA  AUTODECLARAÇÃO E CONVOCAÇÃO PARA A PROVA DE MÉTODOS  PEDAGÓGICOS     O Diretor da ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL PREFEITO ALBERTO FERES, da  cidade de ARARAS, faz saber aos candidatos abaixo relacionados o resultado da  aferição da veracidade da autodeclaração para os candidatos que se declararam pretos,  pardos ou indígenas e manife staram interesse em utilizar a pontuação diferenciada, e  CONVOCA os candidatos listados no item 2 deste Edital (CANDIDATOS  SELECIONADOS PARA A PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS) para  participarem do sorteio do tema e da realização da Prova de Métodos Pedagógico s.   COMPONENTE CURRICULAR (HABILITAÇÃO):   364  –   ÉTICA E CIDADANIA ORGANIZACIONAL(ELETROTÉCNICA)     1. RESULTADO DA AFERIÇÃO DA VERACIDADE DA AUTODECLARAÇÃO   CANDIDATOS ENQUADRADOS NA CONDIÇÃO DECLARADA:   os candidatos que atenderam ao quesito de cor ou raça declarados na ficha de inscrição,  após a aferição por parte da Comissão de Verificação.   Nº de inscrição / Nome ou Nome Social / RG / CPF   3/BEATRIZ CORDEIRO BRANDÃO/431805611/39204923822   4/FRANSÉRGIO DOS SANTOS PRATA/403226491/36103185890   6/MARCIO ANTÔNIO JACINTO/259109447/11553361865   Não é possível exibir esta imagem.